РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

РЫСАЙКИНО

муниципального района

Похвистневский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     25.10.2023 г № 70
с.Рысайкино

Об итогах социально-экономического
развития муниципального района
Похвистневский за 9 мес. 2023 года
и ожидаемых итогах развития за 2023 г.,
прогнозе социально-экономического
развития сельского поселения Рысайкино

муниципального района Похвистневский

на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов

            Рассмотрев представленные материалы, Администрация сельского поселения Рысайкино муниципального района  Похвистневский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Принять к сведению итоги социально-экономического развития сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги развития за 2023 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложения 2 к настоящему постановлению.

3. Представить в Собрание представителей итоги социально-экономического развития муниципального района Похвистневский за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги развития за 2023 год (приложение 1) и прогноз социально-экономического развития сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский на 2024 год период 2025-2026 годов (приложение 2) одновременно с проектом бюджета поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава    поселения                                                  В.В.Исаев
Приложение   №1

                                                                              к  постановлению  администрации

                                                                                    сельского поселения Рысайкино   муниципального  района

                                                                                               Похвистневский

                                                                                       От 25.10.2023 г  № 70

Итоги

социально-экономического развития сельского поселения Рысайкино
муниципального района Похвистневский за 9 месяцев 2023 года

и ожидаемые итоги развития за 2023 год.

     Объем производства промышленнойпродукции за 9месяцев текущего года  составил 21,655тыс. руб., что на том же уровне прошлого года на 100 %.

За отчетный период закуплено молока 0,0399 т (100% к прогнозу), мяса закуплено 113 т (100% к прогнозу).

      До конца года объем производства промышленной продукции планируется довести прирост  промышленного  производства  до 23,010 тыс. руб.
      За 9 месяцев 2022 г. произведено на убой мяса в живом весе всего 80 т. В том числе: мяса КРС 69 т. Поголовье КРС всего на 01.10.2021 г. составило 155 гол. (159 на 01.10.2020 г.), в т. ч. коров 35 гол. (49 в 2020 г.).

    За 9 месяцев 2022 г. крестьянскими фермерскими хозяйствами поселения произведено на убой мяса в живом весе всего 28,7 т. В том числе мяса КРС 28,7 т.   Поголовье КРС по КФХ всего на 01.10.2021 г. составило 250 гол., в т. ч. коров 92 гол.

       Объем валовой продукции в действующих ценах текущего года составил 35,69  млн. рублей, уменьшился  по сравнению с прошлым годом и составил 44 %.

Прогнозируется до конца 2022 года довести объем валовой продукции до 50 млн. руб.
      Исполнение доходной части бюджета сельского поселения Рысайкино  за 9 месяцев 2023 года составило  9909381,53 руб. или 76,8% от годовых бюджетных назначений. Налоговые и неналоговые доходы поступили в бюджет сельского поселения в размере – 4797471,53 руб.  или 72,2% от годовых бюджетных назначений (план – 6642780,00 руб.), что составляет 48,4% от общего объёма доходной части бюджета сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский.

Расходная часть бюджета сельского поселения Рысайкино  исполнена в объёме 10567472,09 руб., что составляет 71,7% от годовых бюджетных назначений. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы  по разделу 0400 «Национальная экономика» при плане 7511621,85 руб. исполнено 5761205,43 руб., что составило 54,5% от общего объёма расходной части бюджета сельского поселения Рысайкино  муниципального района Похвистневский.
          Основными направлениями работы учреждений культуры являются:

- организация культурно-массовых мероприятий, мероприятий, посвященных памятным датам и участие в традиционных праздниках, проводимых на территории Самарской области и далеко за ее пределами.

     Услуги культуры в поселении предоставляют 4 учреждения, в том числе 2  библиотеки, 2 культурно - досуговых учреждений. На территории поселения 20 клубных формирования, которые посещают 180 человек, в том числе для детей и подростков 8, в которых занимаются 60 человек. В поселении за истекший период проведено 133 культурно - досуговых мероприятия,  в  том числе 25 мероприятия для детей и подростков.

В поселении один творческий коллектив носит звание «Народный».

      Огромную культурно-просветительскую работу ведут работники централизованной    библиотечной системы поселения. В отчетном периоде библиотеки посетило 5860 человек, количество читателей составило 849 чел., количество книговыдачи 18638 экз. В настоящее время успешно работает одна  библиотека с доступом в Интернет, что позволяет улучшать условия для реализации информационных потребностей населения, повысить посещаемость библиотек.

          Деятельность сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский по реализации семейной политики направлена на укрепление системы социального обслуживания и поддержки семьи, обеспечивающих сохранение ребенка в семье, создание благоприятных условий для комплексного развития жизнедеятельности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В Управлении по вопросам семьи, опеки и попечительства на учете стоит:

- 8 приемных семей, в них - 14 приемных ребенка;

- 2 опекунских семей, в ней - 2 опекаемых ребенка.

     Принимаются меры по повышению эффективности социальной поддержки и улучшению социального обслуживания незащищенных слоев населения.

     На территории сельского поселения Рысайкино муниципального района Похвистневский в настоящее время более 321 человек являются получателями различных видов социальных выплат.  Управлением социальной защиты назначаются и выплачиваются около 20 наименований различных видов выплат, финансируемых из федерального и областного бюджетов.

     Так, 42 семьи (71 получателей)  получают социальную помощь, 138 получателей ежемесячных пособий на ребенка, 24 семей получают субсидии на оплату жилья и  коммунальных услуг,  100 учащихся общеобразовательных школ получают пособие на питание, 30 чел. получают  доплаты к пенсии, имеющие особые заслуги перед Самарской областью.

     В поселении 324 человека старше трудоспособного возраста. Состоит на обслуживании в отделениях социального обслуживания на дому 118 чел. Их обслуживает 13 социальных работников. Доля  пожилых  граждан  и  инвалидов, обеспеченных социальным обслуживанием на дому составила 33,4%. В Государственном учреждении Самарской области «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов муниципального района Похвистневский» имеется 1 отделение социального обслуживания на дому. Каждый социальный работник оказывает клиенту социальной службы не менее 10 услуг.

     Процессы естественного воспроизводства населения в поселении в январе – сентябре 2023 года  характеризуются следующими показателями.                                                                                                                                                         В отчетном периоде родилось 1 чел., по сравнению с прошлым годом рождаемость уменьшилась. (в 2021 г. рождаемость за 9 мес. 6 чел).  Смертность уменьшилась  на 85 % и составила 15 чел.

     Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 01.10.2023 г.   составила  8  чел., что составляет 50 % к 01.01.2022 г.

Планируется довести уровень зарегистрированной безработицы до конца 2023 г. до 0,5 %.

В соответствии  с планом мероприятий по стабилизации ситуации на рынке  труда на территории сельского поселения Рысайкино м.р. Похвистневский проводится еженедельный мониторинг ситуации на рынке труда.

          Количество занимающихся физической культурой и спортом ко всему населению поселения на составляло 30 %. Общая численность занимающихся физической культурой и спортом в поселении составляет 420 чел.

     Школьники и молодежь принимали активное участие в спортивно-массовых мероприятиях по следующим видам: волейбол, баскетбол, лыжные гонки, турнир по мини-футболу, футболу. В них  было задействовано около 65 чел.